Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação

EDITAL DEG 07/2011 - RESULTADO FINAL - MARÇO

BOLSAS REUNI DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO
(MESTRADO - DOUTORADO)

O Comitê Gestor do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao

Ensino dos Programas de Pós-Graduação comunica à comunidade acadêmica o
resultado da seleção de bolsistas do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao
Ensino referente ao mês de março, no âmbito do edital DEG 07/2011

Foram recebidos 36 pedidos de bolsas, de 16 programas/unidades
acadêmicas.  Destes, foram concedidas 33 bolsas de Mestrado e 06 de Doutorado.

Os planos de trabalho que não atenderam aos objetivos do edital não
foram contemplados.

Os estudantes de Pós-Graduação deverão procurar as secretarias dos
Programas para as orientações necessárias.

Parabenizamos estudantes, professores e coordenações de

cursos/programas pelo envio de seus pedidos.

Atenciosamente,

10/04/2012.

O COMITÊ GESTOR

Prof.º José Américo S. Garcia - Presidente

Prof.º Marcelo José de Mello Rezende - Diretoria de Acompanhamento e Integração
Acadêmica
Prof.ª Selma Regina Maggiotto - Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica
Prof.ª Georgete Medleg Rodrigues - Representante do DPP
Prof.º Jez Willian Batista Braga - Representante da CEG
Prof.º Marcelo Carvalho Rosa - Representante da CPP
Prof.ª Vanessa Carvalho de Andrade
Rodrigo Garcia Vieira Braz - Representante dos alunos da Pós-Graduação

Pedidos de Bolsas REUNI contemplados - Edital 07/2011  - Pós-Graduação - Março

PROGRAMA PÓS-
GRADUAÇÃO

CURSO ORIENTADOR PROJETO M / D

Administração Administração Catarina Cecília Odelius
Oficinas temáticas relativas a processos de

aprendizagem, estudo e pesquisa.
01 M

Artes Artes Dianne Magalhães Vianna
Proposta da terceira fase de implantação de projetos

integradores - aplicação em arte robótica.
01 M

Biologia
Molecular

Ciências
Biológicas

Élida Geralda Campos
Preparo de "podcasts"contendo exercícios práticos

de bioquímica.
01 M

Botânica
Ciências

Biológicas
Cássia Beatriz Rodrigues

Munhoz

Desenvolvimento de novas metodologias para o
ensino teórico e de aulas práticas da disciplina

Organografia e Sistemática das Fanerofítica.
01 D

Ciência Política Ciência Política
Danusa Marques, Flávia
Biroli, Luís Felipe Miguel,

Marilde Loiola de Menezes

Inovações e aprimoramentos no ensino da disciplina
"Introdução à Ciência Política".

07 M

Ciências da
Saúde

Ciências da
Saúde

Érica Negrini Lia
Manual sobre uso racional de medicamentos para

alunos de graduação em Odontologia.
01 M

Ciências da
Saúde

Ciências da
Saúde

Iruena Moraes Kessler
Contribuições ao estudo dos sulcos, giros e

vascularização do encéfalo do Ovis aries, L, 1758,
uma visão didática.

01 M

Ciências da
Saúde

Ciências da
Saúde

Maria de Fátima Borin
Modernização das práticas pedagógicas para a

disciplina da Farmacotécnica e Cosmetodologia.
01 M

Ciências da
Saúde

Ciências da
Saúde

Silviene Fabiana de
Oliveira

Manual de aulas práticas: organizando o estudo e
preparando o aluno como futuro profissional da sua

área.
01 D

Ciências de
Materiais

Ciências de
Materiais

Renata Aquino da Silva de
Souza

Apoio à disciplina fundamentos de Ciência da
Natureza do Curso de Gestão Ambiental.

01 M

Ciências de
Materiais

Ciências de
Materiais

Renata Aquino da Silva de
Souza

Apoio à disciplina Natureza e Energia no Curso de
Licenciatura em Ciências Naturais da - FUP.

01 M

Ciências do
Comportamento

Psicologia Elenice Seixas Hanna
Reestruturação da prática da disciplina Psicologia

Geral e Experimental.
01 M

Ciências do
Comportamento

Psicologia Elenice Seixas Hanna

Desenvolvimento de práticas pedagógicas
inovadoras, visando desenvolvimento dos docentes,
melhoria do aproveitamento dos alunos e aumento

pela procura das disciplinas.

01 D

Ciências do
Comportamento

Psicologia
Josele Regina de Oliveira

Abreu Rodrigues
Práticas pedagógicas diferenciadas em disciplinas da

Psicologia.
02 D

Ciências do
Comportamento

Psicologia
Josele Regina de Oliveira

Abreu Rodrigues
Práticas pedagógicas inovadoras em Introdução à

Psicologia.
01 M

Ciências
Farmacêuticas

Ciências
Farmacêuticas

Guilherme Martins Gelfuso
Estágio de apoio prático para aprimoramento da

disciplina "Farmacotécnica e Cosmetologia" e
formação docente.

01 M

Ciências
Farmacêuticas

Ciências
Farmacêuticas

Guilherme Martins Santos
Ensino de farmacologia básica por meio de modelos
artificiais produzidos em laboratório: regulação da

transcrição gênica.
01 M

Ciências
Farmacêuticas

Ciências
Farmacêuticas

Marcílio Sérgio Soares da
Cunha Filho

Estágio de apoio prático para aprimoramento da
disciplina de "Tecnologia Farmacêutica".

01 M

Ensino das
Ciências

Ciências
Biológicas

Mariana de Senzi Zancul
Atividades de apoio a formação de licenciados em

Ciências Biológicas no laboratório de Ensino de
Ciências do NECBio/IB.

01 M

Geografia Geografia
Renato Fontes e Osmar

Abílio de Carvalho Júnior

Apoio às atividades pedagógicas do curso de
Sistemas de Infomação Geográfica e elaboração de
material de apoio em colaboração ao processo de

ensino e aprendizagem.

01 M

História  História Cléria Botelho da Costa Ensino e pesquisa em sala de aula. 01 M

História História
Diva do Couto Gontijo

Muniz
História do Brasil Império: novas práticas

pedagógicas.
01 M

História História Ione de Fátima Oliveira
História do Brasil Contemporâneo: novos materias

didáticos.
01 M

História História
Lucília de Almeida Neves

Delgado
História do Brasil República: práticas pedagógicas e

conhecimento histórico.
01 M

Literatura Literatura
Anderson Luís e André Luis

Gomes
Estratégia e inovação em estudos teóricos e análise

literária.
01 M

Literatura Literatura
Junia Regina de Faria

Barreto
Literatura e novas tecnologias: construção de acervo

bibliográfico e dicionário virtuais.
02 M

Literatura Literatura Regina Dalcastagné
Novas perspectivas e abordagens para os estudos

literários: estratégias para aumentar o interesse dos
alunos de graduação sobre o tema.

02 M

Patologia
Molecular

Ciências
Biológicas

Anamélia Lorezetti Bocca e
Kelly Gracie

Apoio pedagógico  à disciplina de Imunologia e
Imunologia Geral do Instituto de Biologia.

01 D

Sociologia Sociologia
Débora M. Guimarães e

Marcelo Rosa
Apoio a disciplina de Introdução à Sociologia. 02 M